天津市市场监督管理委员会

天津市市场监督管理委员会

关于天津市2020年消防产品质量监督

抽查情况的通报
各区市场监管局：
按照《2020年天津市产品质量安全监管工作要点》部署安排，市市场监管委组织开展了天津市2020年消防产品质量监督抽查工作。现将抽查情况通报如下:

一、抽查的总体情况

本次抽查涉及室内消火栓、灭火器、消防应急灯、防火门等4个种类共67批次产品，检出4批次产品不合格，不合格发现率为5.97%。具体抽查情况如下：

	序号
	抽查产品
	抽查企业（家）
	抽查产品（批次）
	合格产品

（批次）
	合格率（%）

	1
	室内消火栓
	2
	2
	2
	100

	2
	灭火器
	2
	5
	5
	100

	3
	消防应急灯
	13
	30
	28
	93.33

	4
	防火门
	16
	30
	28
	93.33

	合计
	33
	67
	63
	94.03

二、抽查结果分析
（一）在生产领域抽查了宝坻区、武清区、静海区、津南区、东丽区共5个区的20家生产企业生产的37批次产品，检出2批次产品不合格，不合格发现率为5.41%。具体情况见表1：

表1  生产领域各区局抽查情况
	区
	抽查企业（家）
	抽查产品(批次)
	合格产品

 (批次)
	合格率(%)

	宝坻区
	9
	18
	18
	100

	武清区
	4
	6
	6
	100

	静海区
	2
	4
	3
	75

	津南区
	3
	5
	4
	80

	东丽区
	2
	4
	4
	100

	合计
	20
	37
	35
	94.59

   （二）在流通领域共抽查我市13家销售企业的30批次产品，涉及标称为广东省、河南省共2个省的12家生产企业，检出2批次产品不合格，不合格发现率为6.67%。具体情况见表2-1及表2-2：

表2-1  流通领域各区局抽查情况

	区
	抽查企业（家）
	抽查产品(批次)
	合格产品

 (批次)
	合格率(%)

	河西区
	5
	9
	8
	88.89

	南开区
	6
	12
	11
	91.67

	津南区
	1
	4
	4
	100

	西青区
	1
	5
	5
	100

	合计
	13
	30
	28
	93.33

表2-2  流通领域各省抽查情况

	省
	生产企业（标称）（家）
	合格企业（家）
	抽查产品
（批次）
	合格产品
（批次）

	广东省
	11
	9
	29
	27

	河南省
	1
	1
	1
	1

	合计
	12
	10
	30
	28

（三）不合格产品质量分析

1．此次抽查的消防应急灯产品有2批次不合格，不合格项目为基本功能试验，不合格产品均为流通领域抽样。产品不合格原因主要为：产品设计存在缺陷、主要部件质量较差。电池容量不够、产品功耗过大、光源功率不够、电路不合理或电池性能欠佳都会造成基本功能试验不符合标准要求。

2．此次抽查的防火门产品有2批次不合格，不合格项目为门扇质量，不合格产品均为生产领域抽样。产品不合格原因主要为：一是生产企业产品质量管理意识淡薄，未能严格按照要求管理从原材料的采购到产品的生产过程中的每个环节；二是生产企业执行标准不严，相关技术人员对标准的理解存在欠缺。

三、工作要求
（一）严格后处理工作。针对本次抽查发现的不合格产品，相关区市场监管局按照《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》等法律法规的相关规定，严格整改复检程序，认真做好后处理工作。
（二）加强监督检查。各区市场监管局要对市级产品质量监督抽查中发现的问题高度重视，加强日常监督检查。突出抓好产品质量监督，重点检查抽查合格率较低的产品。

（三）加强信息报送。负责后处理工作的相关区局应按照《关于进一步规范和加强监督抽查不合格产品后处理工作的通知》要求，及时报送后处理工作情况。未能按期完成后处理工作或企业存在特殊原因未能及时整改的需报送书面情况说明。

附件：1. 天津市2020年消防产品质量监督抽查合格产品企业名单

2. 天津市2020年消防产品质量监督抽查不合格产品企业名单
                            2021年1月22日
（此件主动公开）
PAGE